
97ª REUNIÃO ORDINÁRIA 
20 de agosto de 2020 



ª

Conselho Gestor do FUNDURB 
09 de março de 2023 



1. Comunicações Gerais; 

2. Deliberação sobre demandas e solicitações ao 

Conselho Gestor. 





Ciência 

Portaria SF nº 35, de 24 de 

fevereiro de 2023  

(DOC 25/02/2023 – pg. 21) 

Dispõe sobre a prorrogação do prazo de 

liquidação de restos a pagar não processados do 

exercício de 2022 – prorrogada até 31/03/2023 





¹ Conforme aprovado na Resoluções SMUL.ATECC.FUNDURB/008/2022 e 001/2023. 

Secretaria 2023¹ Total 

SMSUB 114.300.000,00 114.300.000,00 

SEHAB 307.567.400,00 307.567.400,00 

SEME 20.000.000,00 20.000.000,00 

SMT 134.924.400,00 134.924.400,00 

SIURB 110.179.953,00 110.179.953,00 

SMC 46.392.263,00 46.392.263,00 

SVMA 11.700.000,00 11.700.000,00 

SMUL 45.462.168,00 45.462.168,00 

Total 790.526.184,00 790.526.184,00 



CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a política de Desenvolvimento Urbano e o 
Plano Diretor Estratégico — PDE do Município de São Paulo; 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que regulamenta o Fundo de Desenvolvimento 
Urbano - FUNDURB; 

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 36ª Reunião Extraordinária, realizada em 9 de março de 
2023, por xxxxx de votos, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação 2023 da SEHAB, SMT e SMC, sem alteração do limite 
total do FUNDURB, conforme consta no Anexo I. 

Art. 2º. Ficam revogadas as disposições contrárias. 



 
 

33ª REUNIÃO ORDINÁRIA 28 de fevereiro 

34ª REUNIÃO ORDINÁRIA 30 de maio 

35ª REUNIÃO ORDINÁRIA 29 de agosto 

36ª REUNIÃO ORDINÁRIA 28 de novembro 



Assessoria Técnica de Colegiados e Comissões – ATECC 

fundurb@prefeitura.sp.gov.br 

Fevereiro/2023 

mailto:fundurb@prefietura.sp.gov.br

